
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03236 

 Del: 26/05/2021 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio realizzazione percorso formativo di livello avanzato e di supervisione nelle materie del 

cooperative learning

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6/21  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione 
2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale 
investimenti”, è stato approvato il bilancio comunale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 
gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

- con Decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del  
Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative; 

Visti

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la  

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

Pag. 1 di 7 DD/2021/03236



del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al 

Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che  

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.  

1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, 

(UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012;

Preso atto di quanto contenuto nei seguenti documenti: Asse 3 del PON “Inclusione” che prevede il sostegno 

alla realizzazione di “Sistemi e modelli di Intervento sociale”; la priorità di investimento 9ii – “L'integrazione  

socioeconomica delle comunità emarginate quali i Rom”, del PON “Inclusione”, che prevede azioni a sostegno  

dell’obiettivo  specifico  9.5  “Riduzione  della  marginalità  estrema e  interventi  di  inclusione  a  favore  delle 

persone  senza  dimora  e  delle  popolazioni  RSC”,  ed  in  particolare  l’Azione  9.5.1,  che  prevede  Azioni  di  

contrasto dell’abbandono scola-stico e di sviluppo della scolarizzazione e pre-scolarizzazione;

Visto il Progetto nazionale per l’inclusione e l’integrazione dei bambini rom, sinti e caminanti e le relative 

Linee di attività per il Programma Operativo nazionale, definite per la realizzazione degli obiettivi previsti 

dall’Azione 9.5.1 dell’Asse 3 del PON “Inclusione”;

Vista  la convenzione tra la Città di  Firenze,  in qualità di  beneficiario del PON Inclusione, e la Direzione 

Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali sottoscritta in data 30 settembre 2020 approvata con determinazione dirigenziale n.5226 del 27 agosto 

2020 che prevede come termine di scadenza della stessa il 31 dicembre 2023;

Visto  il  decreto  353  del  15  ottobre  2020  della  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la 

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con cui approvano le convenzioni 

sottoscritte con le Città e si impegna la cifra di € 292.130,00 in favore del Comune di Firenze;

Ricordato  che  con  la  dd  2020/10367  si  è  proceduto  all’accertamento  dell’importo  relativo  al  triennio 

2021/2023 per un totale di euro 292.130,00 sul Capitolo di Entrata 10509;

Considerato che nelle  Linee  Guida allegate  alla  convenzione si  affida ai  beneficiari  del  PON Inclusione 

l'organizzazione  di  servizi  di  formazione  specialistici  nell'ambito  dell'apprendimento  cooperativo  e  che 

l'Amministrazione  Comunale  di  Firenze  prevede  nel  suo  catalogo  di  percorsi  formativi  esclusivamente  

Pag. 2 di 7 DD/2021/03236



interventi di base sulla tematica del cooperative learning;

Considerato che la società InAgorà srl ha una competenza specialistica pluriennale nella programmazione e 

realizzazione di interventi di formazione e supervisione sulle tematiche del presente affidamento, anche con  

riferimento a contesti scolastici in cui sono presenti minori RSC;

Dato atto che il servizio in questione non è offerto dalle Convenzioni Consip di cui all'art. 26 Legge n. 488/99 

e ss.mm.ii;

Ricordato che l'importo del contratto rientra nelle soglie di cui all'art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. n.50/16;

Ricordato che ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/16 nelle procedure procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Preso atto della  lettera d’invito con la relativa  modulistica,  con cui  si  è  proceduto all’espletamento delle  

procedure tramite  la  piattaforma START -  Sistema Telematico Acquisti  Regionale  della  Toscana in  cui  si  

prevede la realizzazione di un percorso formativo ed un massimo di 15 supervisioni;

Ritenuto di affidare all'operatore economico InAgorà srl, che possiede le specifiche competenze richieste, la  

realizzazione di  un percorso formativo di  livello  avanzato e  di  supervisione nelle materie del  cooperative  

learning in favore del personale coinvolto nel progetto RSC ai sensi degli artt. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, tramite la piattaforma START -Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, sulla 

base dell'offerta economica presentata, per un importo complessivo di € 6.200,00 esente iva ai sensi dell'art. 10 

del DPR n.633/72;

Ritenuto di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016; 

Dato atto: 

• che il costo offerto è da ritenersi congruo in relazione agli interventi realizzati e ai costi di riferimento;

• che le certificazioni relative alla Legge 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 46 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m. e 

all’art 80 del Dlgs 50/2016 sottoscritte dal soggetto attuatore, sono conservati in atti presso gli uffici 

Pag. 3 di 7 DD/2021/03236



della Direzione Istruzione;

• che la posizione fiscale risulta da dichiarazione conservata agli atti d'ufficio; 

• che nel presente servizio non sono previste interferenze in quanto trattasi di prestazione di natura 

intellettuale;

Considerato che la somma pari a euro 6.200,00 necessaria per la realizzazione delle attività sopra menzionate, 

da realizzarsi entro il 31 dicembre 2021, sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 27765 anno 2021 che 

presenta la necessaria disponibilità a favore di InAgorà srl CF 04352160230 (C.B. 67230) come di seguito:

• euro 950,00 esente iva ai sensi dell'art. 10 del DPR n.633/72 per un percorso formativo;

• euro 350,00 a supervisione per massimo quindici supervisioni per un totale di euro 5.250,00 esente iva 

ai sensi dell'art. 10 del DPR n.633/72;

Dato atto che sono in corso i controlli sui requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.50/16 e che la stazione 

appaltante intende avvalersi della facoltà di cui all'art. 8 comma 1 let. a);

Ritenuto di procedere all'avvio dell'esecuzione nelle more dei controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.50/16, 

dando atto che, se nel corso delle verifiche dovesse riscontrarsi l'insussistenza dei requisiti, si procederà alla 

risoluzione del contratto;

Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n.50/16, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

la sottoscritta Simona Boboli, Responsabile del Servizio Infanzia, Attività educative, ludiche e formative che  

dichiara l'insussistenza di conflitto di interesse con il procedimento in corso;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei  

commi 16 e 32 dell'art. 1; 

Dato  atto che,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  21  quinquies  comma 1  della  Legge  241/90  (revoca  del 

provvedimento), per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 

di  fatto non prevedibile al  momento dell'adozione del  provvedimento,  il  provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 4 di 7 DD/2021/03236



Visti:

· gli artt. 107, 151, 183 e 192 del D.Lgs 267/2000 TUEL;

· il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

· la L.120/20;

· le Linee Guida Anac n.4/16;

· l'art. 21 del Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

· il vigente Regolamento Comunale per l'attività Contrattuale;

· il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1) di  affidare all'operatore economico InAgorà srl,  che possiede le specifiche competenze richieste,  per la  

realizzazione di  un percorso formativo di  livello  avanzato e di  supervisione nelle  materie  del  cooperative 

learning in favore del personale coinvolto nel progetto RSC ai sensi degli artt. 36 c. 2 lettera a) e 37 c. 1 del 

D.lgs.  18  aprile  2016 n.  50,  tramite  la  piattaforma START -Sistema Telematico  Acquisti  Regionale  della 

Toscana, sulla base dell'offerta economica presentata, per un importo complessivo di € 6.200,00 esente iva ai  

sensi dell'art. 10 del DPR n.633/72 CIG ZFA31CA236 ;

2) di dare atto che le certificazioni relative alla Legge 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 46 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m. e all’art 80 del 

Dlgs 50/2016 sottoscritte dal soggetto attuatore, sono conservati in atti c/o il medesimo Ufficio della Direzione 

Istruzione;

3) di stabilire che la somma pari a Euro 6.200,00 necessaria per la realizzazione delle attività sopra menzionate, 

da realizzarsi entro il 31 dicembre 2021, sarà assunta sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 27765 

anno 2021 che presenta la necessaria disponibilità a favore di InAgorà srl CF 04352160230 (C.B. 67230 ) 

come di seguito:

Pag. 5 di 7 DD/2021/03236



• euro 950,00 esente iva ai sensi dell'art. 10 del DPR n.633/72 per un percorso formativo;

• euro 350,00 a supervisione per massimo quindici supervisioni per un totale di euro 5.250,00 esente iva 

ai sensi dell'art. 10 del DPR n.633/72;

4) di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016;

5) di procedere all'avvio dell'esecuzione nelle more dei controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.50/16, dando atto 

che, se nel corso delle verifiche dovesse riscontrarsi l'insussistenza dei requisiti, si procederà alla risoluzione 

del contratto;

6) di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n.50/16, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la 

sottoscritta Simona Boboli, Responsabile del Servizio Infanzia, Attività educative, ludiche e formative che 

dichiara l'insussistenza di conflitto di interesse con il procedimento in corso.

Firenze, lí 26/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27765 2021/5575
€ 

6.200,00

67230 - INAGORA' 

srl

Pag. 6 di 7 DD/2021/03236



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/03236


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/03236

